— 1 —

附件 5
A类
公开

昆明市五华区市场监督管理局
五市监函〔2025〕69号

关于昆明市五华区第十七届人大四次会议

第 75号建议答复的函

韦纯训代表：

您提出的《关于加强餐饮行业个人卫生防护管理》建议已收悉，

现答复如下：

一、 建议内容（简述）

当前，五华区餐饮服务方面个人卫生管理方面存在诸多问

题。由于缺乏统一明确的标准，导致各餐饮商家在执行过程中无

章可循，管理水平参差不齐。部分商家对个人卫生重视不足，甚

至连佩戴口罩这一最基本、最基础的卫生要求，在多数餐饮场所

都难以落实到位。无论是在制作餐食的后厨，还是直接面对顾客

的前台，都能看到从业者未佩戴口罩的身影，飞沫传播等潜在风

险时刻威胁着食品安全。为进一步提升昆明市五华区的城市形

象，使其在经济发展与城市建设的进程中展现出良好风貌，同时

— 2 —

切实保障广大消费者能够吃得放心、吃得安心，迫切需要采取一

系列强有力的措施，加强对餐饮服务者个人卫生的规范与管理。

综上所述，我建议：

1.请有关部门加强我区餐饮行业人员培训，内容涉及个人卫

生对食品安全和公共健康的重要性，让员工充分理解并严格遵守

相关规定。

2.逐步规范化标准化该行业从业准则，比如：严格执行洗手

制度，禁止在操作间吸烟进食等。

3.加强健康检查与管理，确保餐饮从业人员持有有效的健康

证明。

二、答复正文

（一）具体办理工作内容

尊敬的韦纯训代表,您提出的《加强餐饮行业个人卫生防护

管理的建议》，精准切中我区餐饮行业食品安全监管的关键环节，

对守护群众“舌尖安全”、提升行业公共卫生水平具有重要指导意

义。我局高度重视，迅速对标建议内容落地推进工作，现将具体

开展情况回复如下：

1.以“全覆盖培训”为核心。

针对“卫生意识薄弱、认知不统一”问题，线上依托“食安阳

光平台”要求全区餐饮从业者年度培训时长不低于 8学时，目前

已完成培训 5.8万人次，覆盖率达 99.2%；线下组织“进商圈、进

社区、进园区”专场培训，覆盖餐饮商户 2100余家。同时严格要

— 3 —

求各餐饮经营单位开展从业人员业务知识培训，按照每季度不少

于 1次针对食品安全、规范操作流程等内容的培训划计开展，筑

牢从业者卫生意识防线。

2.以“标准化规范”为抓手。

要求餐饮经营单位负责人用工必须依据《食品安全国家标准

餐饮服务通用卫生规范》（GB31654-2021），明确“四必须、四禁

止”硬标准：必须持有效健康证上岗、必须规范佩戴口罩（口鼻

全覆盖）帽子、必须执行“操作前+接触生品后”手部清洁、必须

保持工服干净；禁止在操作间吸烟、进食；禁止留长指甲、涂指

甲油；禁止佩戴戒指、手链等首饰；禁止带病（发热、腹泻等）

接触直接入口食品。

3.压实企业主体培训责任。

推动所有餐饮经营单位建立“岗前培训+月度考核”机制，明

确新员工需通过个人卫生知识笔试和实操考核方可上岗；同时将

个人卫生执行情况与员工绩效挂钩。

4.强化常态化监督检查

采取“日常巡查+突击检查+群众举报核查”模式，重点检查后

厨、备餐区、前台等关键岗位。今年以来累计检查餐饮经营单位

2900 余家次，发现穿衣戴帽不规范等问题 156 起，已当场立行

立改。

5.推动健康监测“日常化”

要求餐饮经营单位建立“每日健康晨检制度”，员工上岗前需

— 4 —

自测体温并报告身体状况（如是否有发热、咽痛、腹泻等症状），

企业需每日记录并留存台账。我局不定期抽查台账，确保健康监

测不流于形式。

（二）办理结果

已办结。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

2025年 8月 25日

（联系人及联系电话：杨远礼 13368711933）

抄送：区人大常委会代表工作委员会、区政府督查室

昆明市五华区市场监督管理局 2025年 8月 25日印发